安庆市发展改革委关于建立 2023年省级
服务业集聚区及集聚示范区储备库

暨开展申报工作的通知

各县（市、区）发展改革委，市经开区、高新区经发局：

根据年度工作安排，为做好 2023年省级服务业集聚区及集聚

示范区申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报领域

省级服务业集聚区和集聚示范区申报领域：科技服务（工业

设计、实验外包、节能环保）、软件信息服务（工业互联网）、金

融商务（商务咨询、现代金融、会展赛事、人力资源服务）、电子

商务、新型专业市场、创意文化服务（文化演艺）、旅游休闲、健

康养老服务 8类。申报集聚示范区的，需要从现有同类型省级服

务业集聚区中择优申报。

二、申报条件

符合《安徽省发展改革委关于印发安徽省省级服务业集聚区

和集聚示范区认定管理办法的通知》（皖发改贸服规〔2020〕12

号）所列申报条件要求，并在实施方案中予以明确。

三、组织实施

按照“免申即享”的相关要求，本着“让数据多跑路、企业少跑

路”的考虑，本次试点创建的组织实施工作分两个阶段进行。

1.组建储备库。由各地组织服务业集聚区及集聚示范区创建意

mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。

向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示

范区基本情况表》（附件 1），各县区发改部门汇总填写《2023 年

省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件 2），于 9

月 4 日前反馈市级发展改革委贸服科。省发展改革委将委托第三

方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈

各市。

2.编制申报材料。县区发改部门要指导审查通过的创建意向单

位根据本通知中的创建要求，结合实际编制实施方案（参照附件 3）。

请示（参照附件 4）及申报材料由县区发改部门统一提交电子版和

加盖公章的纸质版。纸质材料一式三份于 9月 25日前报送至市发

展改革委贸易和服务业科，电子版材料同步报送。

联系人：汪丽清，联系电话：5510171.

附件：1.2023 年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区

基本情况表

2.2023 年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览

表

3.省级服务业集聚区及集聚示范区实施方案编制大纲

4.推荐申报省级服务业集聚区及集聚示范区请示文件

（模板）

2023年 8月 28日

mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。
mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。
mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。
mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。
mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。
mailto:组建储备库。由市级发展改革部门组织服务业集聚区及集聚示范区创建意向单位自主填报《2023年申请新认定省级服务业集聚区和集聚示范区基本情况表》（附件1），各市发改委汇总填写《2023年省级服务业集聚区及示范园区申报情况一览表》（附件2），于9月5日前发送至邮箱1543257217@qq.com。省发展改革委将委托第三方机构对数据进行审核评估，并及时将审查通过的意向单位反馈各市。

附件 3

（省级服务业集聚区/集聚示范区名称）

实施方案

封面

申请单位：（标准全称）（盖章）

申请单位联系人及电话：

申请时间： 2023 年 X 月 X 日

实施方案编制说明

为保证申报材料格式规范统一，便于评审专家审核，请

在编制省级服务业集聚区/集聚示范区实施方案过程中严格

遵循以下格式要求：

一、实施方案正文的字体字号

标题使用二号方正小标宋_GBK字体，居中。

一级标题使用三号黑体，左对齐，首行缩进 2字符。

二级标题使用三号楷体_GB2312加粗，左对齐，首行缩

进 2字符。

三级标题使用三号仿宋_GB2312加粗，左对齐，首行缩

进 2字符。

正文使用三号仿宋_GB2312，两端对齐，首行缩进 2字

符。数字及英文字母使用三号“Times New Roman”字体。

页码使用小四号半角阿拉伯数字，字体为 Times New

Roman，位于页面底部中间，从目录页开始至封底依次编码。

二、方案页边距及段落行距：页边距统一设置为“上下左

右各为 2.5厘米”，纸张方向可根据正文内容设置为横向或纵

向。段落行距统一设定为 “固定值”28磅。

三、方案装订要求：正文用 A4 纸双面黑白打印，封面

和封底使用白色布纹纸，胶装。

四、目录：列出二级标题，并附页码

五、附件：证明材料复印件要清晰可认，支撑正文内容

有力。

实施方案编制大纲

第一章 总则

一、实施目的

二、方案概况

（一）集聚区基本情况

（二）申报类别

（三）申报条件对照

三、编制依据

四、集聚区/集聚示范区基本情况表

第二章 集聚区现状

一、所在区域概况

二、集聚区现状位置、四至范围及面积

三、集聚区建设现状

四、管理机构设置和运营机制

（一）管理机构

（二）运行机制

五、基础设施情况

（一）所在区域基础设施

（二）集聚区基础设施

六、公共服务平台情况

（一）所在区域营商环境及政务服务

（二）集聚区公共服务平台

第三章 集聚区运营及企业情况

一、集聚区主导产业情况及上一年度园区营业收入（产

值）

二、入区企业

三、主要代表性企业运营情况

第四章 集聚区发展规划

一、指导思想和发展原则

（一）指导思想

（二）发展原则

二、发展目标

（一）总体目标

（二）分步计划

三、规划区域及面积

四、发展定位及业态发展方向

（一）发展定位

（二）发展方向

（三）发展思路

五、功能布局

（一）******区

（二）******区

（三）******区

……

六、招商引资情况

（一）招商引资总体情况

（二）招商引资典型案例

（三）招商引资思路

七、在建和谋划的重大项目情况

（一）******（在建）

（二）******（谋划）

（三）……

（四）……

八、保障措施（不限于子目录内容）

（一）运行管理

（二）重点企业扶持

（三）政策支持

（四）体制机制

（五）人才建设

（六）招商引资

（七）融资渠道

……

第五章 申报省级服务业集聚区的优势和条件

一、实施背景及必要性

（一）实施背景

（二）必要性

二、申报优势及条件（不限于子目录内容）

（一）特色优势

（二）交通区位优势

（三）运营管理优势

（四）产业集聚优势

（五）创新发展优势

……

附件：

一、设立集聚区管理机构的政府批件及管理机构情况

二、土地批复文件或租赁合同

三、入驻企业名录及基本情况

四、基础设施及公共服务平台体系建设情况

五、真实性承诺函

六、 其他材料

附件 4

××市（县）发展改革委关于推荐申报
2023年省级服务业集聚区及集聚示范区的

请示

市发展改革委：

根据《安徽省发展改革委关于印发安徽省省级服务业集

聚区和集聚示范区认定管理办法的通知》（发改贸服规〔2020〕

12号）及 2023年省级服务业集聚区及集聚示范区申报工作

的通知要求，××市（县）发展改革委组织编制集聚区及集聚

示范区实施方案，并核验了内容合规性、真实性、完整性和

准确性。

经研究，我市（县）共推荐××个集聚区、××个集聚示范

区，分别涉及××类型××个，分别是：××集聚区/集聚示范区

（名称），申报类型为××。

现将实施方案随文上报，请予审示。

附件：1.××实施方案

2.

…

××市（县）发展改革委

2023年 月 日

（联系人：××，联系电话：××）

	实施方案编制说明